
                                                                                                                                        

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI PALMANOVA         
SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIA DI 1° GRADO

Comuni di Palmanova, Santa Maria la Longa, Trivignano Udinese e Visco
Via Dante Alighieri, 3 - 33057 PALMANOVA - Tel. 0432/928379 – fax 0432/924524 - Cod. Min.: UDIC83300B - C.F. 90011210300

e-mail: udic83300b@istruzione.it – PEC: udic83300b@pec.istruzione.it

Agli Atti
All’Albo on line

All’Amministrazione Trasparente

Oggetto: Determina  di  affido  diretto  relativa  alla  consulenza  privacy  ed  all’incarico  di
Responsabile della protezione dei dati (D.P.O. / R.P.D., ex Art. 37 GDPR) ed ai servizi
ad esso collegati. PERIODO LUGLIO – AGOSTO 2025  

Decisone n. 36 
CIG  B776C1D993

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la L.  del  7  agosto  1990,  n.  241,  rubricata:  “Nuove norme in materia  di  procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. dell’8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTO il D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, rubricato “Norme generali sull’ordinamento del lavoro

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. del 30 giugno 2003, n. 196, rubricato: “Codice in materia di protezione dei dati

personali” e ss.mm.ii.;

VISTO il  D.Lgs.  del  7  marzo  2005,  n.  82,  rubricato  “Codice  dell’Amministrazione  Digitale”  e

ss.mm.ii.;

VISTA la L. 27 ottobre 2009, n. 150 rubricata “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in

materia  di  ottimizzazione  della  produttività  del  lavoro  pubblico  e  di  efficienza  e

trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

VISTA la L. 6 novembre 2012, n. 190, rubricata: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.;

VISTO il  Decreto  Legislativo  14  marzo  2013,  n.  33,  rubricato:  “Riordino  della  disciplina

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

VISTA la  direttiva  del  1°  agosto  2015  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  che  impone

l’adozione di standard minimi di prevenzione e reazione ad eventi cibernetici;

UDIC83300B - A9888BB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003894 - 27/06/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da MATTEO TUDECH



                                                                                                                                        

VISTO il  Regolamento  generale  sulla  protezione  dei  dati  (GDPR,  General  Data  Protection

Regulation - Regolamento UE 2016/679) e ss.mm.ii. e i provvedimenti della competente

Autorità;

VISTA la Circolare AGID 18/04/2017 n. 2/2017 “Misure minime di sicurezza ICT per le pubbliche

amministrazioni”; 

VISTO il  D.L.  n.  101 del  10.08.2018 che  ha  introdotto “Disposizioni  per  l’adeguamento  della

normativa  nazionale  alle  disposizioni  del  regolamento  (UE)  2016/679  del  Parlamento

europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche

con riguardo al trattamento dei dati personali, nonchè alla libera circolazione di tali dati e

che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”;

VISTO il  Decreto  del  Ministero  dell’Istruzione  del  28  agosto  2018  n.  129  (in  Gazz.  Uff.,  16

novembre  2018,  n.  267)  -  Regolamento  recante  istruzioni  generali  sulla  gestione

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143,

della legge 13 luglio 2015, n. 107;

VISTO il  D.L.  76  del  17  luglio  2020  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione

digitale”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (in Suppl. Ordinario n. 12 alla Gazz. Uff. 31

marzo 2023, n. 77). – Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (c.d.

Nuovo Codice Degli Appalti); 

VERIFICATO che nella scuola non sussiste personale disponibile per l’incarico di Responsabile della

protezione dei  dati (RPD o DPO) e a svolgere le dovute procedure di  adeguamento al

GDPR;

PRESO ATTO della  procedura  per  la  selezione del  ruolo  di  DPO (o  RPD) a  favore delle  Istituzioni

Scolastiche della  Rete  di  Scuole  FVG (di  cui  l’IC  di  Palanova fa  parte)  aderenti all’iniziativa,

attuata  dalla  scuola  capofila,  mediante  la  quale  è  stata  individuato  l’Operatore  Economico

Oxfirm srl di Roma come soggetto a cui affidare il servizio DPO per il triennio 2025/28 (ref. CIG

B5BD7F2D6E - RdO evoluta n. 5122472 )

CONSIDERATO che le scuole sono tenute alla designazione obbligatoria del DPO in quanto rientranti

nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett. a) del GDPR;

CONSIDERATO che dal  1 settembre 2025, a seguito della fusione con l’IC Destra Torre si darà vita ad

una  nuova  Istituzione  Scolastica  IC  PALMANOVA  DESTRA  TORRE  UDIC86200B  che

stipulerà un nuovo contratto unico valido dal 01/09/2025 al 31/08/2028 ;

CONSIDERATO che si rende necessario reperire un Responsabile della Protezione dei Dati (DPO) che

provveda,  in  maniera  efficace,  ad  analizzare  lo  stato  di  fatto dell’istituto  rispetto alle

politiche di sicurezza per il trattamento dei dati e a predisporre un piano di azione tale per

creare le politiche di sicurezza (informatiche ed organizzative) volte all’implementazione

delle  misure   adeguate  al  progresso  tecnologico  cosi  come previsto  dal  Regolamento

nonché a verificare il sistema delle misure di sicurezza attraverso audit periodici;

CONSIDERATO  che,   vista la scadenza del  precedente contratto  per il  DPO in rete con l’ISIS di

Latisana al  30/06/2025 si  rende necessario  coprire il  periodo di  vacanza del  DPO dal

01/07/2025 al 31/08/2025;

UDIC83300B - A9888BB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003894 - 27/06/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da MATTEO TUDECH



                                                                                                                                        

CONSIDERATO che il titolare del trattamento dei dati è tenuto a individuare obbligatoriamente un

soggetto che svolga la funzione di Responsabile della Protezione dei Dati (DPO) e che per

esperienza, capacita ed affidabilità lo stesso fornisca idonea garanzia del pieno rispetto

delle vigenti disposizioni in materia di trattamento, ivi  compreso il  profilo relativo alla

sicurezza;

VISTA l'offerta presentata da Oxfirm srl a favore delle Istituzioni scolastiche aderenti alla Rete di

Scuole FVG;

VISTO l’allegato II del D. Lg. n. 36/2023 con combinato disposto all’art.50 del D. lgs. 36/2023

concernente “Contratti Sotto Soglia”  ed in  particolare del  comma 1 lett.a e b.  (affido

diretto);

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n 01 del 18/12/2024 concernente limiti e

criteri dell’Attività Negoziale;

VISTA La delibera n. 7 del 22/01/2025 di approvazione del PA 2025 ;

DATO ATTO Che il costo  totale della fornitura è di € 170,00  iva esclusa 

CONSIDERATO Che l’ importo di cui al presente provvedimento trova copertura finanziaria nel

Programma Annuale 2025

DETERMINA

di affidare all’Operatore Economico OXFIRM SRL, Partita IVA 15972861007, con sede legale in Viale

A. Ciamarra 259, 00173 ROMA  l'incarico di cui in oggetto

di autorizzare e impegnare la spesa  sulla scheda A.2. Funzionamento amministrativo alla voce 3.14.1

che ne ha la disponibilità:

di disporre che il pagamento avvenga solo previa presentazione di fattura elettronica, constatata la

regolarità della fornitura,  nonché il  possesso dei  requisiti di  cui  all’art.  94 del  D.Lgs.   36/2023 di

carattere generale (autodichiarazione) e speciale (DURC);

Nello specifico l’Operatore Economico dovrà:

 Designare  il  professionista  Ing.  Antonio  BOVE come persona di  riferimento per la società

Oxfirm srl per l’incarico di Responsabile della Protezione dei Dati (o DPO);

 Svolgere attività ed adempimenti relativi, su indicazione del referente DPO;

 Offrire servizio di consulenza e produzione documentale per le attività relative alla protezione

dei dati personali;

 Accertarsi  delle  attività  formative  già  svolte  in  autonomia  dalla  scuola  ed  eventualmente

procedere con interventi di formazione per incaricati; 

Di assegnare il presente provvedimento al Direttore S.G.A della scuola per procedere alla regolare

esecuzione tramite stipula di contratto di servizi per un importo di € 170,00 iva esclusa  per il  periodo

01/07/2025 al  31/08/2025

UDIC83300B - A9888BB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003894 - 27/06/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da MATTEO TUDECH



                                                                                                                                        

di nominare il Matteo Tudech quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del

Dlgs n.36/2023  e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 114 del D.lgs 36/2023;

ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del D. Lgs 196/2003 i dati personali forniti dai soggetti saranno

oggetto  di  trattamento  finalizzato  agli  adempimenti  connessi  all’espletamento  della  procedura

selettiva. Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia

riconosciuta, da disposizioni di Legge, la facoltà di accedervi. Titolare del trattamento è il Dirigente

Scolastico, Matteo Tudech; il DPO è l’avv. Rubinato;

di  pubblicare  la  presente  decisione,  in  ossequio  al  principio  di  trasparenza  e  fatto salvo  quanto

previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, sul sito web dell’Istituto

all’indirizzo https://icpalmanova.edu.it/   nella sez.  “Amministrazione Trasparente” Bandi  di  gare e

contratti.

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Matteo Tudech 

UDIC83300B - A9888BB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003894 - 27/06/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da MATTEO TUDECH


		2025-06-30T13:30:07+0200
	Matteo Tudech




